

Yayıncıdan

Değerli **eskiyeni** Okurları,

Bu dosyanın elinize ulaşmasında yaşanan aksaklıklardan dolayı siz değerli okurlarımıza özür borcumuzun olduğu muhakkak ve dolayısıyla peşinen ödemek istiyoruz. Çünkü bu dosya çok önceden elinizde olması gerekiyordu. Geçen yıl güz döneminde icra ettiğimiz "Dünya İktisat ve İslam" konulu Kur'an Sempozyumuna denk geldiği için Liberalizm dosyasını incelemek gibi bir tercihte bulunmuştuk. Araya iki dosya sıkıştırdıktan sonra Liberalizm konusunu yeniden ele almak zorunda kalmamızın önemli bir kopukluğa neden olduğunun farkındayız. Aslında böyle bir konuya ikinci bir dosya ayırmamızın önemli bir nedeni vardı. Liberalizm dosyasına sayı editörümüz Prof Dr. Mustafa Acar hocanın titiz ve samimi çabalarının katkısını unutmamak lazım. Ancak her şeye rağmen bir aksilikle karşılaştık ve dosyada yer alacak yazıların lehte ve aleyhte görüşler içeren paradoksal bir liste oluşturmasını planlamış olmamıza rağmen gelen yazılar tek yanlı yazılardan oluşuyordu. Bu durum bir eksiklik gibi görülse de Liberalizmi yakından tanıma imkanı açısından son derece yararlı olmuştu. O dosyada da dile getirdiğimiz gibi dergimizin dört yıllık çizgisine rağmen farklı eğilimlere sayfalarını açması ilk bakışta bir çelişki gibi gözükse de ilginç buluşma ve tanışmalara ev sahipliği yapması bakımından önemli bir girişimdi.

Fakat planımız böyle olmakla birlikte dergimizin takip ettiği çizgiyi öteden beri takip eden bazı dostlarımızdan ciddi eleştiriler aldık. Tek yanlı yazılardan oluşan bir dosyanın bir takım yanlış anlamaları beraberinde getirmesi doğaldı. Oysa söz konusu eksiklik, bir kastın eseri değil, elimizde olmayan nedenlerin getirdiği bir zorunluluktur. Sayı editörü Sayın Mustafa Acar Hoca da karşı yazılardan oluşan bir dosya planlamasına rağmen İslami bakış açısına sahip bazı yazarlardan gelmesi gereken yazılar söz verilmesine rağmen gelmemiştir. Dolayısıyla Liberalizmi İslami bir hassasiyetle değerlendiren farklı bir dosya çıkarmak, bir bakıma üzerimize vacip olmuştu. Daha açık bir ifadeyle elinizdeki dosya, böyle bir hassasiyetin ürünüdür. Bu dosyanın tek yanlı bir yaklaşıma ağırlık vermesinin nedeni de daha önceki dosyanın bıraktığı boşluğu doldurma hassasiyetinden kaynaklanmaktadır. Herhangi bir şekilde hiçbir değerli yazarımızı töhmet altında bırakmak gibi bir eğilim içinde olmayacağımızın açıkça bilinmesini isteriz. Ayrıca bilinmesini isteriz ki her yazı müellifini bağlar ve her yazarımız bizim için saygındır.

Liberalizm ve İslam karşılaşması bağlamında son dönemde gündeme gelen tartışmaların önemli olduğunu ve düşüncelerin netleşmesine katkıda bulunmak gerektiğini düşünüyoruz. Üstadlarımızın birbirinden güzel değerlendirmelerini ve son derece açıklayıcı katkılarını siz değerli okurlarımızla buluşturmanın önemli bir hizmet olduğu kanaatindeyiz. Bu vesileyle değerli katkılarından dolayı başta Dr. Faruk Yılmaz olmak üzere emeği geçen bütün yazarlarımıza şükranlarımızı arz ediyoruz. İster olumlu ister olumsuz, gelebilecek her eleştiriye açık olduğumuzu da belirtmek isteriz. Önümüzdeki üç dosyanın insanla ilgili olmasını planlıyoruz. İnsan-Tanrı ilişkisine dair değerlendirmelerin yer aldığı gelecek dosyamızda buluşmak dileğiyle hoşça kalın... ■